Analýza konkurenčního prostředí firmy XY
v regionu Vsetín

Tomáš Fukala

Bakalářská práce
2013

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

 odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona

č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby
1
;

 bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním

systému;

 na mou bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm.

§ 35 odst. 3
2
;

 podle § 60
3
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční

smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

1
zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších

právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění

stanoví vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů

před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak

určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své

náklady výpisy, opisy nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo

nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke

splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího

zařízení (školní dílo).

3 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla

(§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení

chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

 podle § 60
4
odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou práci - nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený

příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na

vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

 pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním

a výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské

práce využít ke komerčním účelům.

Prohlašuji, že:

 jsem bakalářskou práci zpracoval/a samostatně a použité informační zdroje jsem

citoval/a;

 odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně

4 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu

s oprávněnými zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého

v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla

vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo

školským či vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

V této bakalářské práci je zkoumána analýza konkurenčního prostředí firmy XY se

zaměřením na poskytování servisu lesní techniky. Dále budou hodnocena vybraná kritéria

pro porovnání s konkurenčními firmami.

Teoretická část se zabývá analýzou konkurence, Porterovým modelem konkurenčních sil,

vysvětlením SWOT analýzy, ale také budováním zákaznické loajality a mikroprostředím

podniku.

V praktické části je popisována konkurence firmy v regionu Vsetín.

Na závěr jsou vypsány výsledky a zjištěné skutečnosti z praktického sondování

u konkurence. Je navrhnut návrh pro zlepšení konkurenceschopnosti podniku XY.

Klíčová slova: Analýza, konkurenční prostředí, SWOT, Porterův model pěti

konkurenčních sil, servisní prostředí, loajalita zákazníka.

ABSTRACT

In this Bachelor thesis there is studied the Analysis of Competitive Environment XY

company focused on providing of forestry equipment service. Then there will be evaluated

chosen criteria for comparison with competitive companies.

Theoretical part deals with Competitive Analysis, Porter's five forces model, explaining

SWOT analysis, but also the building of customer loyalty and the company´s

microenvironment.

In the practical part there is described the competition of the company in Vsetin region.

In conclusion there are put down the results and ascertained facts from practical probing of

the competition. There are suggested recommendations for improvement

of competitiveness XY company.

Keywords: Analysis, Competitive environment, SWOT, Porter's five forces model, service

environment, customer loyalty.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu konkurenčního prostředí pro firmu

TECHNIKA POLÁČEK se zaměřením na provádění servisu. Chování konkurence bude

sledováno osobně. K tomu poslouží motorová pila, která bude dovezena na seřízení do

každého konkurenčního podniku.

Sestavení této analýzy není nejlehčí úkol, a to z důvodu špatně dostupných informací

o konkurentech. Firmy totiž nikde na veřejnosti neuvádějí své interní záležitosti. Aby měla

tato analýza alespoň nějakou vypovídací hodnotu, je nejlepší zvolit metodu mystery

shoppingu, ze které získáme relevantní informace. Tato metoda spočívá v tom, že

výzkumce vystupuje v roli zákazníka ať skutečného, nebo potencionálního a zajímá se

o koupi, informaci či službu.

V praktické části budou zpracovány informace o firmách a také budou zkoumány

vlivy Porterova modelu pěti konkurenčních sil. SWOT analýza definuje faktory hrozící

z vnitřního a vnějšího prostředí.

Cílem je tedy zmapovat konkurenci v okrese Vsetín a přilehlém okolí. Dále vyhodnotit

zvolená kritéria a navrhnout určité kroky či doporučit řešení nedostatků, které by vedly

k posílení konkurenceschopnosti.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA KONKURENCE

„Proces identifikace klíčových konkurentů: hodnocení jejich cílů, strategií, silných

a slabých stránek a typických reakcí; volba konkurentů, které lze ohrozit a kterým je třeba

se vyhnout.“ (Kotler, 2007, s. 568)

Analýza konkurentů patří do důležité části plánovacího procesu. Firma zjistí své přímé

konkurenty, ale také nepřímé a potencionální konkurenty. Některé firmy se domnívají, že


[…]


Nyní bude uveden graf pro znázornění srovnání cen za seřízení motorové pily.

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 2. Ceny seřízení motorové pily

Společnosti, které nejsou v grafu uvedeny, nemají vlastní servisní zázemí nebo odmítli pilu

od konkurence.

Z grafu vyplývá, že 4 konkurenční firmy dokážou v servise seřídit motorovou pilu za méně

než 180 Kč ve srovnání s firmou Poláček. Kdybychom ale koupili pilu ve firmě Poláček,

tak výsledná částka opravy může klesnout až ke 120 Kč. Je to takový benefit pro jejich

zákazníky, kteří jsou loajální. Vysoká částka u firmy HobbyPro je ovlivněna tím, že byly

započítány i úkony navíc, které nebyly požadovány. Tento prodejce se nedržel jen

požadovaného seřízení.

Podle zjištěných cen nabroušení řetězu vyplynulo, že si firma Poláček nevede nejhůře,

ale ani nenabízí nejlepší ceny této služby. Zde záležení na tom, jakou si stanovili cenovou

politiku. V tomto bodě tedy nebudou navržena žádná doporučení.
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V závěru analýzy je také firmě doporučeno zřízení další menší pobočky, aby mohla

nabídnout zboží a služby více zákazníkům, protože v současné době se obě vlastněné

pobočky vyskytují blízko u sebe. Toto zřízení je navrhováno do města Valašského

Meziříčí nebo jeho přilehlého okolí, protože zde sídlí konkurent, který má velice malou

otevírací dobu. Dále pak konkurent, který se spíše zaměřuje na prodej železářských potřeb

a nenabízí svůj servis zahradní i lesní techniky. Poslední konkurent v této lokaci má sice

pevné postavení díky své četnosti poboček, zvučnému jménu a délce otvírací doby, avšak

nabízí omezený sortiment značek a poskytuje servis jen pro věci zakoupené u něj. Také

používá nadsazené ceny.

Další příležitost pro zvýšení zisků také spočívá v tom, že by firma mohla oslovit lidi, kteří

přechází z panelových domů do domů rodinných nebo plánují stavět nové domy. Z toho

vyplývá potřeba zahradní techniky. Oslovení by mohlo probíhat formou neadresných

letáků do oblasti nové zástavby.

V poslední řadě budou firmě navrhnuta ještě tato doporučení za účelem odlišení se od

konkurence a případného získání většího počtu potencionálních zákazníků:

 Nabízení nových služeb – například půjčování strojů i s obsluhou. Tato služba by

spočívala v tom, že by firma přijela na objednané místo a např. posekala trávník,

odklidila z požadované plochy sníh. Této služby by také mohli využívat i senioři

žijící sami. Firma by však musela zvážit (to případně dotazníkem prošetřit), jestli

by segment seniorů byl ochoten vynaložit určitě nemalou částku za tyto poskytnuté

služby.

 Zřízení dárkových poukazů – zákazníci by jej mohli využít na nabízené služby,

doplňkový sortiment nebo slevu na zboží.

 Tvorba vlastních akčních letáků – s možností zasílat je zákazníkům adresně na

e-maily (levnější varianta) nebo neadresně roznáškovou službou zasáhnout blízké

okolí. Četnost tvorby těchto letáků je doporučována alespoň 2x ročně v období jaro

/ podzim.

 Předváděcí den – jeden den v roce by mohla být prováděna předváděcí akce

vybraných strojů. Došlo by tak k oslovení potencionálních zákazníků, kteří by

uvažovali o novém výrobku.

 Zvýšení atraktivnosti webových stránek – jelikož vyhledatelnost stránek má

firma nastavenu již dobře, tak by bylo dále doporučeno zřízení reklamního
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banneru. Vhodné by bylo také zavedení newsletteru. Tato metoda spočívá v tom,

že na email, který zákazník uvede při nákupu, jsou pravidelně zasílány informace

o nových akcích a nabídkách firmy. Newsletter je účinný marketingový nástroj,

který připomíná existenci firmy, předává informace zákazníkům či zájemcům

a také vede čtenáře ke koupi výrobku či služby.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci bylo zhodnoceno konkurenční prostředí firmy Poláček. Hlavně

bylo zkoumáno, jak si tato firma vede v porovnání se svou konkurencí, které není zrovna

nejméně. Vypracovaná analýza má firmě pomoci zlepšit a upevnit svou konkurenční pozici

na trhu lesní a zahradní techniky, a to díky navrhovaným doporučením.

První část této práce se věnovala teorii hovořící o základních pojmech jako analýza

konkurence, konkurenční výhody, mikroprostředí podniku. Ale také o budování loajality

zákazníků, Porterovu modelu pěti konkurenčních sil, který upozorňoval na tyto hrozby:

silná rivalita v segmentu; hrozba nově vstupujících konkurentů; hrozba substitutů; hrozba

rostoucí vyjednávací síly zákazníků a hrozba vzrůstající vyjednávací síly dodavatelů.

V poslední řadě také SWOT analýze podniku.

Následuje část praktická, která vychází z části teoretické. Byla zde představena firma

Poláček a popsána její činnost. Dále vyjmenován její prodejní sortiment. Poté byly

zkoumány a rozepsány faktory Porterova modelu. Také byla provedena SWOT analýza

a její zhodnocení vnitřních a vnějších vlivů na podnik. Popsána byla také konkurence

působící na Vsetínsku a pomocí metody mystery shoppingu byli analyzováni vybraní

konkurenti.

Poslední kapitola se soustřeďuje na návrhy a doporučení pro firmu. Navrhovaná

doporučení byla například: zřízení dárkových poukazů, vytvoření další menší provozovny

nebo navýšení počtu otevíracích hodin.

Je očekáváno, že vypracování této analýzy přinese zlepšení konkurenceschopnosti

a upevnění postavení na trhu.
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