## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Tomáš Fukala

Oponent BP:

Ing. Petr Krenar

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

**Analýza konkurenčního prostředí firmy XY v regionu Vsetín**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 6
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>40</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

Předkládaná bakalářská práce splňuje nároky kladené na vypracování BP. Práce je vyvážená, návaznost jednotlivých kapitol se až na několik výjimek jeví jako logická a srozumitelná. Teoretická část svým obsahem i rozsahem odpovídá části praktické. Úroveň a hloubka literární rešerše ve vztahu k řešené problematice je zpracována dostatečně. Výjimku představuje nastínění metodologického postupu řešení práce, ve kterém zcela chybí uvedení vhodných primárních analytických metod k ohodnocení vnitřního prostředí. Použité zdroje jsou řádně citovány. V praktické části je velmi plytce zpracován Porterův model pěti konkurenčních sil následován sekundární SWOT analýzou. Ta ovšem předchází další primární vnější analýze konkurence, což je v rozporu se základním předpokladem pro její sestavení. Primární vnitřní analýzy nebyly zpracovány vůbec. Závěrečná doporučení mají povahu spíše všeobíhajících rad bez hlubšího zdůvodnění očekávaného ekonomického přínosu, nastínění možných rizik pro společnost apod. Formální úroveň práce a písemný projev autora je na dobré úrovni.

### Otázky k obhajobě:

Na s. 49 uvádíte, že předmětem Mystery shoppingu byla kontrola seřízení motorové pily značky STIHL a značky DOLMAR. Z jakého důvodu nebyla posuzována pouze jedna značka motorové pily u všech Vámi sledovaných konkurenčních společností?

Na s. 54-57 navrhuje několik doporučení, která povedou ke zvýšení konkurenceschopnosti firmy, ovšem které nezohledňují naléhavost, potenciální rizika a zejména jejich finanční náročnost. Uveďte, které z Vámi překládaných řešení při zvážení těchto kritérií považujete za nezbytné a reálné k implementaci?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 17.05.2013

.....
podpis hodnotitele BP